Oroveanu⁵, cu privire la conferința pe care E.A. urma să o susțină la cel de al 4-lea Congres al Asociației române pentru înaintarea și răspândirea științelor. Congresul era organizat la Craiova, sub președenția lui St. Hepites, deschiderea fiind programată pentru ziua de 25 septembrie (8 octombrie) 1905, în aula Liceului Carol I din Craiova. Printre titlurile înscrise în program, este menționat și : Assaky, Locotenent de artilerie, Ce înrăurire a avut și va avea asupra diferitelor ramuri științifice invențiunea balonului. Cu proiecțiuni⁶. Menționând că nu a putut găsi textul acestei conferințe, autorul face constatarea că: ...